« Rectum quoque duximus ut vel intra provinciam nostram sacrorum ordo et psallendi una sit consuetudo: et sicut unam cum

¹ Mansl. 14, 241.

² Hard., 1, 783 ss.

³ Cfr. Kayser, *Beiträge zur Geschichte und Erklärung der ältesten Kirkenhymnen*, Paderbon Schönigh 1881, vol. I, p. 47. Cfr. S. August., Ep. 55, n. 34. ML 33, 221 iam cit.

⁴ Hard., 3, 365.

Trinitatis confessione fidem tenemus, unam et officiorum regulam teneamus: ne variata observatione in aliquo devotio nostra discrepare credatur » ¹.

Identidem *Conc. Agathense* c. 30 ², *Conc. Gerundense* (517) c. 1 ³, *Conc. Salmureense* (1253) ⁴.

Traditioni fidelitatem aperte inculcat *Conc. Redigense* (1279) haec statuens: «excludantur per annum totum supervacuae novitates, nec novum aliquid inibi decantetur, nisi de consilio magistri et abbatissae pariter ac cantricis; sed novis omnibus vetera praependantur... » ⁵.

30. — Abusus vero chorearum ac theatralium ludorum in ecclesiis ac coemeteriis, quae ecclesiis coniungebantur, praesertim vigiliarum occasione circa Martyrum sepulera, fere in omni regione tenaciter subsistebat ex paganorum moribus, eundemque tenacius Concilia damnaverunt.

In Hispania: *Conc. Toletanum III* (589) c. 23 ⁶:

« Exterminanda omnino est irreligiosa consuetudo, quam vulgus per sanctorum sollemnitates agere consuevit; ut populi, qui debent officia divina attendere, saltationibus et turpibus invigilent canticis: non solum sibi nocentes, sed et religiosarum officii perstreptentes. Hoc etenim ut ab omni Hispania depellatur, sacerdotum et iudicum a concilio sancto curae committatur ».

In Gallia: *Conc. Antissiodorensis* (578) c. 9 ⁷:

« Non licet in Ecclesia choros saecularium, vel puellarum cantica exercere, nec convivia in ecclesia praeparare; quia scriptum est: *Domus mea, domus orationis vocabitur* (Mt 21, 13) ».

¹ Hard., 2, 793.

² Hard., 2, 1001: « Et quia convenit ordinem ecclesiae ab omnibus aequaliter custodiri, studendum est ut, sicut ubique fit, et post antiphonas collectiones per ordinem ab episcopis vel presbyteris dicantur: et hymni matutini vel vespertini diebus omnibus decantentur: et in conclusione matutinarum vel vespertinarum missarum, post hymnos capitella de psalmis dicantur ».

³ Hard., 2, 1043: « De institutione missarum, ut quomodo in metropolitana ecclesia fit, ita in Dei nomine in omni Tarraconensi provincia, tam ipsius missae ordo, quam psallendi, vel ministrandi consuetudo servetur ».

⁴ Mansi, 23, 809.

⁵ Mansi, 24, 264.

⁶ Hard., 3, 483.

⁷ Hard., 3, 445.

3 — ROMITA, *Ius Musicae Liturgicae*.

Identidem *Conc. Cabillonense* (650 circiter) c. 19¹. Praecepta antiqua *dioc. Rothomagensis* (1235) c. 33:

« Ne choreae in sacro loco fiant.

« Prohibeant Sacerdotes sub poena excommunicationis, choreas induci in coemeterio vel in ecclesiis, moneantque ne alibi fiant, maxime diebus dominicis et festivis; quia, ut dicit Augustinus: « Melius est Dominicis et festivis diebus fodere vel arare, quam Choreas ducere (Enarr. 2 in Ps. 32 et in Ps. 91) ». Quam grave peccatum sit in loco sacro Choreas ducere perpendi potest ex poenitentia secundum rigorem canonum talibus iniungenda: Si quis balationes ante Ecclesias Sanctorum fecerit, emendatione publica tribus annis poeniteat »².

Insuper *Conc. Bituricense* (1286) c. 22³; *Exconienense* (1287) c. 18⁴; *Statuta synod. Cardurcensis, Ruthenensis et Thulentensis Ecclesiae* (1289) pars II, c. 20⁵.

In Germania *Conc. Moguntinum* (813) c. 48⁶: « Canticum turpe atque luxuriosum circa ecclesias agere omnino contradicimus; quod et ubique vitandum est »; *Conc. Trevirense* (1227) c. 4⁷.

In Italia: *Concilium Romanum* (853) c. 35⁸:

« Sunt quidem et maxime mulieres qui festis ac sacris diebus, atque sanctorum natalitiis, non pro eorum quibus debent delectantur desideriis (ecclesiam) advenire; sed ballando, verba turpia decantando, choros te-

¹ Mansi, 10, 1193: « Multa quidem eveniunt quae, dum levia minime corriguntur, saepius malora consurgunt. Valde enim omnibus noscitur esse indecorum, quod per dedicationes basilicarum aut festivitates martyrum, ad ipsa solemnia confluentes, chorus foemineus turpia quidem et obscena cantica decantare videntur, dum aut orare debent, aut clericos psallentes audire. Unde convenit ut sacerdotes loci talia a septis basilicarum, vel porticibus ipsarum ac etiam ab ipsis atrils vetare debeant et arcere. Et si voluntarie noluerint emendare, aut excommunicari debeant, aut disciplinae aculeum sustinere ».

² Mansi, 23, 377.

³ Mansi, 24, 637: « Choreas in omnibus ecclesiis fieri penitus prohibemus ».

⁴ Mansi, 24, 803: « Sacerdotibus parochialibus districte praecipimus, ut in ecclesiis suis denuncient publice, ne quisquam luctas, choreas, vel alios ludos inhonestos in coemeteriis exercere praesumat: praecipue in vigiliis et in festis sanctorum, cum huiusmodi ludos teatrales, et... ludibriorum spectacula introductos... sacri ordines detestentur. Quodsi aliqui post factam denunciationem, ludos huiusmodi (quamquam improprie dictos eo quod ex eis crimina oriuntur), exercuerunt; praedicti sacerdotes eorum nomina loci archidiacono, vel ipsius officiali denuncient, ut ipsi pro suis demeritis canonico puniantur ».

⁵ Mansi, 24, 1020: « Non permittant aliquatenus sacerdotes in ecclesiis vel in coemeteriis choreas fieri, nec dici cantilenas prophanas et saeculares, nec edicta, vel incanta-

⁶ Mansi, 11, 74.

⁷ Mansi, 23, 30.

⁸ Mansi, 14, 1008.

nendo ac ducendo, similitudinem paganorum peragendo, advenire procurant. Tales enim si cum minoribus veniunt ad Ecclesiam peccatis cum maioribus revertuntur. In tali enim facto debet unusquisque sacerdos diligentissime populum admonere, ut pro sola oratione iis diebus ad ecclesiam recurrant, quia ipsi qui talia agunt non solum se perdunt, sed etiam alios deprimere attendunt ».

Et additio *Leonis IV* haec habet: « Nam qui huius perniciosi et scelesti facti studiosus inventus, admonitus a sacerdote minime obaudierit, a communione modis omnibus suspendatur, quia condecet peragentes ad ecclesiam divinas intente scripturas attendere, et locis Dei quae eius sunt agere; secundum quod scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur: non alios secum ad immane peccatum sua culpa suadere »¹.

Etiam in ritu funerario paganas contaminationes, quae ritum catholicum turpiter deformare poterant, *Ecclesia Toletana* prohibuit²:

« Religiosorum corpora... cum psalmis tantummodo, psallentium vocibus debere ad sepulcra deferri. Nam funebre carmen, quod vulgo defunctis cantari solet... omnino prohibemus... ».

¹ Mansi, 14, 1014. Cfr. etiam *De cura pastoralis*, Mansi, 8, 34 s.

² Harduin, 3, 483: *Conc. Toletanum III* (589), c. 22.

SECTIO SECUNDA

IUS NOVUM

TITULUS PRIMUS

Cantus liturgicus et Organum.

CAPUT I.

Musicae liturgicae abusus.

31. — Evolutio musicae formarum, quae historice *Ars organandi* appellari solet ¹, substantialem mutationem induxit etiam in cantum liturgicum. Existimantes enim monodiam gregorianam adhuc perfectibilem, musici illam elaboraverunt ut quoddam elementum thematicum in suis modulis conficiendis, ac gradatim novum compositionis genus introducitur. Apparet prius « *Diaphonia et Organum* ».

« *Diaphonia est concors discordia inferiorum vocum cum superioribus sic dicta, quia non per totum proceditur per concordias, sed quia concordia sequens tollit offensionem discordiae prioris, et haec Organum communiter appellatur* » ².

« ...organicum melos ex diversis vocum qualitatibus et quantitibus conficitur, dum viritim separatimque sentiuntur longe a se discrepantibus intensionis et remissionis proportionibus segregatae, dum vero sibi invicem coaptantur secundum certas

¹ Cfr. Katschthaler Card. G. B., *Storia della Musica sacra*, Torino, Sten, 1927, p. 64 s.

² Odingtoni fr. Walteri, *De speculatione musicae*, De Coussemaker, *Scriptorum*, I, 235. G. Aretinus: « *Diaphonia vocum disiunctio sonat quam nos organum vocamus cum disiunctae ab invicem voces et concorditer dissonant et dissonantes concordant* ». Cfr. Gerbert, *Scriptores*, II, 21. De definitionibus a theoreticis superioris aetatis datis, cfr. Gerbert, *Scriptores*, I, 165.

rationabilesque artis musicae regulas per singulos tropos naturalem quandam dulcedinem reddentibus... »¹.

Cantus tamen gregorianus suam nativam rhythmici libertatem ac vitam amisit, nam huius generis melos tam grave, ut dictum est, esse oporteat, tamque morosum, ut rhythmica ratio vix in eo servari queat², et propter hanc morositatem cantus gregorianus tunc appellatur etiam *planus, firmus, immensurabilis*.

32. — Artificium hoc, duobus vocibus constans, progressu temporis fiebat etiam pluribus vocibus, et habitus est *discantus*, qui « uno modo dicitur a *dya*, quod est duo, et cantus quia duplex, vel duo cantus seu duorum cantus; quia et si possit esse plurium, magis proprie tamen est duorum et forsan in principio in discantis non erant nisi duo cantus, et ille qui tenor dicitur, et alius qui supra tenorem decantatur, qui vocatur discantus; possunt tamen, supra tenorem unum multi fieri discantus, ut *tripulum, quadruplum* »³.

33. — Adhuc intimius evolutio perficitur per *contrapunctum*, cantum nempe per positionem unius vocis contra aliam punctatim effectum, qui varia nomina assumit secundum varias formas. Et quidem *Rondellus*, id est rotabilis vel circumductus... « si quod unus cantat, omnes per ordinem recitent⁴, e. g. excogitetur cantus pulchrior qui possit, et disponatur secundum aliquem modorum praedictorum cum littera vel sine, et ille cantus a singulis recitetur: tamen aptentur alii cantus in duplici aut triplici procedendo per consonantiam, ut dum unus ascendit, alius descendit, vel tertius... et a singulis singulorum cantus recitetur.

« Si vero non alter alterius recitat cantus, sed singuli procedunt per certos punctos, dicitur *conductus* quasi plures cantus decore conducti.

« Et alia quidem species attendit consonantiam et mensuram vocum ac carminum, quae *motetus* dicitur, id est motus brevis cantilenae »⁵.

¹ Scotus Erlugona, *De Naturae divisione*, l. III: ML 122, 638. Exemplaria huiusmodi modulationum invenies in *Paléographie Musicale* a Patribus O. S. B. abbatiae solesmensis editam, vol. I, 151 sqq. et passim; cfr. etiam *Early english Harmony*, ed. Wooldrige-Rughes, vol. I, II, London 1897-1913.

² Hucbaldi: Quaedam e musica enchiriade inedita, De Coussemaker, *Scriptorum*, II, p. 75, col. 1.

³ De Muris, *Speculum Musicae*, 7, 3. Cfr. Coussemaker, *Scriptorum*, II, 386.

⁴ Odington Walter, *De Speculatione*, cfr. Coussemaker, *Scriptorum*, 1, 245.

⁵ Idem, ibidem.

Demum copula, nempe velox discantus ad invicem copulatus, et hoquetus¹ qui « truncatio est cantus, rectis obmissisque vocibus truncata prolatus », ut « dum unus cantat, alter tacet et e contrario »².

Haec omnia artificia³ cantus liturgici genuinitatem contaminaverunt. Sed praesertim, ex partium cantus pluralitate orta est etiam textus pluralitas; artifices enim cum textu liturgico cantiones lingua vulgari, saepe amatorias, miscebant. Sumimus e. g. schema alicuius Kyrie hoc modo compositi; una vox canit:

« Aucuns von, souvent par leur envie
Medisant d'amours.
Mais il n'est si bonne vie
Comme d'aimer loyaument,
Car d'amours vient toute courtoisie
Et tout honneur
Et tout bon enseignement »;

alia vox monet:

« Amor qui cor vulnerat
Humanum quem generat
Numquam sine vitio
Vel raro
Potest esse »;

tertia vox demum misericordiam Dei implorat canendo Kyrie eleison⁴.

¹ nempe a veteri verbo gallico *hoquet*, sc. singultus, interruptio.

² Franconis ars cantus mensurabilis, c. 13 de hoquetis; cfr. Coussemaker, *Scriptorum*, I, 134; Baini, *Memorie*, ecc., I, 164, not. 59.

³ Terminologiam technicam prius explanare censuimus secundum theoreticos huius temporis, ut leges eiusdem temporis hac de re latae probe intelligantur.

⁴ Varia huiusmodi exempla integre relata cfr. apud Nisard, *L'archéologie musicale et le vrai chant grégorien*, Paris, Leclercq 1890, p. 273 ss. Cfr. etiam Coussemaker, *L'art harmonique aux XII et XIII siècles*, Paris, Didron 1856, p. 133 ss.

CAPUT II.

Documenta iuris ecclesiastici.

ART. I. — ECCLESIASTICAM TRADITIONEM VINDICANTES.

34. — Contra huiusmodi excessus, musici et ipsi simulque viri piissimi ac Concilia multarum Ecclesiarum particularium alte clamaverunt.

Ioannes de Muris (1300-1370) contra ineptos discantores ita invehit:

«Sunt tamen aliqui qui etsi aliquantulum discantare noverint per usum modernum, tamen non observant bonum; nimis lascive discantant; voces superflue multiplicant; horum aliquis nimis hocketant, nimis voces suas in consonantiis frangunt, scandunt et dividunt; et in locis inopportunitate saltant, hurcant, jupant et ad modum canis haurant, latrant et quasi amentes incompositis et anfractis pascuntur vexationibus, armonia utuntur a natura remota»¹.

Itemque ironice eosdem persequitur *Elias Salomon*:

«Quod execrabilius est cantum planum... deridendo, assumendo aliquoties naturam cantus scientiae organizandi, quae totaliter supra scientiam cantus plani est reperta...

«Hoc sciant pro certo, non quaerentes, quae nostra sunt, quae vident, nec Dei, nec debitum artis musicae, quia illam ignorant; sed speculando dicentes in aère *miau minau*, ut appareat et audiat hospes; et fortassis, quod damnabilius est, ut magis frequenter oblationes afferantur, forte ad illicitos usus convertendae, et in marsupiiis recludendae»².

Et *Ioannes Salisburnensis* (ob. 1180), philosophus et episcopus Carnotensis:

«Lascivientis vocis luxu, quadam ostentatione sui, muliebribus modis notularum articulorumque caesuris, stupentes animulas emollire nituntur.

¹ Cfr. Ioannem de Muris, *Speculum musicae*, lib. VII, n. 9, apud Coussemaker, *Scriptorum*, II, 394.

² Cfr. Eliam Salomon, *Scientia artis musicae* apud Gerbert, *Scriptores*, III, 17. Curiosum est etiam quod refert Mabillon in *Acta O. S. B.*, t. II, p. 590. Quidam Hiluardus, monachus Fossanensis, praecentor monasterii, acerrimus erat contra musicae novitates; cum die VI Kal. Iulii fratres iuniores canerent XII lectionem organice, ita prolixè tamen, ut, aurora superveniente, nondum ad finem pervenissent, ipse, ira subito motus, in medium prorumpens, eandem lectionem cantu gregoriano absolvere conatus est. At, cum iuniores tenacius continuarent nec ipse contra eorum voces suam sustinere posset, Hiluardus eos iniuriis ac magnis clamoribus ad silentium adduxit. Sed tanta fuit eius commotio ut, paucos post dies, febribus correptus, mortuus est!

Cum praecinentium et succinentium, canentium et decinentium, intercientium et occinentium praemolles modulationes audieris, sironarum concentus credas esse, non hominum... Cum haec quidem modum excesserint, lumborum pruriginem, quam devotionem mentis poterunt citius excitare¹.

S. Aëlredus abbas (ob. 1166) efficacem nobis praebet descriptionem abusu huius temporis, quos reprobatos invenimus postea in documentis ecclesiasticis:

«...de his nunc sermo sit, qui, sub specie religionis negotium voluptatis obpalliant: qui ea, quae antiqui patres in typis futurorum salubriter exercebant, in usum suae vanitatis usurpant. Unde, quaeso, cessantibus iam typis et figuris, unde in Ecclesia tot organa, tot cymbala? Ad quid, rogo, terribilis ille folium flatus, tonitruum potius fragorem, quam vocis exprimens suavitatem? Ad quid illa vocis contractio et infractio? Hic succinit, ille discinit; alter medias quasdam notas dividit et incidit. Nunc vox stringitur, nunc frangitur, nunc impingitur, nunc diffusiori sonitu dilatatur. Aliquando quod pudet dicere: in equines hinnitus cogitur; aliquando, virili vigore deposito, in foemineae vocis gracilitates acuitur, nonnunquam artificiosa quadam circumvolutione torquetur et retorquetur. Videas aliquando hominem aperto ore quasi intercluso halitu expirare, non cantare, ac ridiculosa quadam vocis interceptione quasi minitari silentium; nunc agones morientium vel extasim patientium imitari. Interim histrionicis quibusdam gestibus totum corpus agitur, torquentur labia, rotant, ludunt humeri; et ad singulas quasque notas digitorum flexus respondet. Et haec ridiculosa dissolutio vocatur religio; et ubi haec frequentius agitantur, ibi Deo honorabilius serviri clamatur. Stans interea vulgus sonitum folium, crepitum cymbalorum, harmoniam fistularum tremens attonitusque miratur; sed lascivas cantantium gesticulationes, meretricias vocum alternationes et infractiones non sine cachinno risuque intuetur, ut eos non ad oratorium, sed ad theatrum, nec ad orandum sed ad spectandum aestimes convenisse. Nec timetur illa tremenda maiestas, cui assistitur, nec defertur illi mystico praesepio, cui ministratur, ubi Christus mystice pannis involvitur, ubi sacratissimus eius sanguis calice liberatur, cui aperiuntur coeli: assistunt angeli; ubi terrena caelestibus iunguntur; ubi angeli homines sociantur. Sic quod S. Patres instituerunt, ut infirmi excitarentur ad affectum pietatis, in usum assumitur illicitae voluptatis. Non enim sensui praefereendus est sonus: sed sonus cum sensu ad incitamentum maioris affectus plerumque admittendus. Ideoque talis debet esse sonus, tam moderatus, tam gravis, ut non totum animum ad sui rapiat oblectationem sed sensui maiorem relinquat portionem. (Refert inde S. August. Conf. lib. X, c. 33).

« Cum igitur aliquis spreta ridiculosa illa et damnosa vanitate antiquae

¹ Polycratous, lib. I, c. 6: ML 199, 492.

Patrum moderationi sese contulerit, si ad memoriam nugarum theatricarum prurientibus auribus immane fastidium, gravitas honesta intulerit; sicque totam Patrum sanctitatem quasi rusticitatem contemnat ac iudicet; modo cantandi quem Spiritus Sanctus per Sanctissimos Patres quasi per organa sua, Augustinum videlicet, Ambrosium, maximeque Gregorium instituit: hiberas, ut dicitur, naonias, vel nescio quorum scholasticorum nugas vanissimas anteponeas. Si ergo hinc crucietur, hinc doleat, hinc ad ea quae evomuerat anxius anhelet: quae rogo huius laboris origo, iugum charitatis, ad onus concupiscentiae mundialis ?¹.

Etiam in traditione monastica tennulae et eviratae voces damnantur² simul cum cantus ignorantia et negligentia in officio divino psallendo³.

Demum *Durandus*, in suo opere « De modo Concilii celebrandi », quod occasione Conc. Viennensis a Clemente V habiti, compositum fuit: « Et insuper — inquit — videretur valde honestum, quod cantus indevoti, et inordinati motetorum, et similium non fierent in Ecclesia, cum reprobentur 92 distinct. »⁴.

35. — Nec minus sollicita Concilia fuerunt. Statuta *synodi Nervoicensis* (1257) sub interminatione anathematis inhibet: « ...ne in coemeteriis aut aliis locis ecclesiarum ludi aut luctae fiant, nec mulieres choreas, luxuriosa carmina canendo, lascive ducere praesumant cum ex his, Domini reverentia et sanctorum honore contempto, rixae et contentiones soleant evenire... »⁵.

¹ *Speculum charitatis*, lib. I, c. 23. *De vana aurium voluptate*, ML, 195, 571.

² « Illae tennulae et eviratae voces quas vos graciles vocatis, et succo liquericii et sumptuosis electuariis acuere soletis, quid sunt, nisi oblectamenta animi, contra regulae interdictum? ». Dialogus inter monachum Cluniacensem et Cistercensem, apud Martène, *Thesaurus novus anecdotorum*, V, 1586-B. Cfr. etiam quomodo Gulbert de Tournai O. F. M. universitatis parisiensis (sacc. XIII) cantus effoeminatos vituperet: textus cit. ab Aubry in *Tribune de St. Gervaise*, IX, p. 57 s.

³ Cfr. Arotinum G., in ML 141, 431; Humbert de Romans in *Const. O. P.*, XXXIV, cit. a Berthler in *Revue de chant grégorien*, III-IV, et a Gastoué A., *Musique d'Eglise*, p. 56 s.

⁴ *Durandus, De modo Concilii celebrandi...*, iussu Clementis V editus, Parisiis apud Clousier 1671, tit. 19, p. 101 ss. *Durandus amicus fuit etiam Ioannis XXII.*

⁵ Mansi, 23, 970. — Odon Rigaud O. S. B., archiepisc. Rothomagensis, multum adlaboravit ut hos abusus tolleret inter ecclesiasticos; lascivi enim cantus choreis religiosorum miscebantur, quae, relicto monasterio sub falsis vestibis, « faisant le virell... dansaint des rondes sur la place publique avec le vicaire et le curé ». Cfr. Aubry P., *La musique et les musiciens d'église en Normandie au XIII siècle*, Paris, Champion 1905 (cit. a Gastoué A., *La musique d'église*, pag. 66 s.). Opus Aubry constat excerptis ex quodam diario S. Visitae; est igitur vere classicum pro materiae, temporis et loci descriptione.

Itemque *Conc. Copriniacense* (1260) c. 1¹, *Concilium apud Pontem Audomari* (1279) c. 10², *Conc. Budense* (1279) c. 43³, *Conc. Herbipolense* (1298) c. 4⁴, *Conc. Baiocense* (1300) c. 31⁵, *Conc. Trevirense* (1310) c. 64⁶.

Conc. Trevirense praecipit (1227): « ut omnes sacerdotes non permittant trutannos, et alios vagos scholares, aut goliardos cantare versus super *Sanctus*, et *Agnus Dei*, aut alias in Missa, vel divinis officiis; quia ex hoc sacerdos in canone quamplurimum impeditur, et scandalizantur homines audientes »⁷.

Contra excessus, qui in festo Ss. Innocentium evenire solebant, haec disponit *Conc. Lugdunense* (1245):

« Ut omnis occasio scandali et ridiculi ab Ecclesia abscindatur, volumus et mandamus ut festum Innocentium secundum morem et cultum aliarum festivitatum, quae per anni circulum celebrentur, per omnia reducatur; ita quod nec pueri in choro sarta portare audeant, nec stalla in choro superiori tenere, aut alia huiusmodi agere, quae non decent ecclesiasticam honestatem... »⁸.

Item *Conc. Saltzburgense* (1274) contra Episcopatum puerorum:

« Ad haec quidam ludi noxi, quos vulgaris elocutio Episcopatus puerorum appellat, in quibusdam Ecclesiis exercentes adeo insolenter, quod nonnunquam enormes culpaee et damna gravia subsequuntur. Et ipsis hos ludos in ecclesiis et a personis ecclesiasticis de cetero fieri prohibemus, nisi forte parvi sexdecim annorum et infra fuerint, qui huiusmodi ludos exercent quibus alii seniores ipsis nullatenus se misceant, aut intersint »⁹.

Missae sollemnis decorem cavens, haec praescribit *Conc. Ravennatense IV* (1317):

« Etsi, propheta testante, doceamur psallere Deo, et singulis horis psallere sapienter: multo fortior hoc debemus attendere, quando Missa praesertim solemniter celebratur, ubi angelicae hierarchiae invocantur, et

¹ Mansi, 23, 1033.

² Mansi, 24, 223.

³ Mansi, 24, 290.

⁴ Mansi, 24, 1190.

⁵ Mansi, 25, 66.

⁶ Mansi, 25, 265.

⁷ Mansi, 24, 207; Goliardi enim verba iniuriosa inserebant contra clerum, praelatos et papatum: cfr. Aubry, *Cent motets du XIII siècle*, Paris 1908, vol. III.

⁸ Mansi, 23, 683. Cfr. etiam *Conc. Nivernense* (1246), Mansi, 23, 731.

⁹ Mansi, 21, 142.

in tali tanto mysterio, ut sancti testantur, assistunt, debemus voce, spiritu, et mente psallere, humiliter et devote. Cum igitur Missa in aliqua Ecclesia nostrae provinciae in nota celebratur, debent omnes, maxime sacerdotes et clerici in ecclesia ipsa, quantum possunt, assistere celebranti, ac omnis clamor, strepitus et tumultus, in eadem ecclesia conquiescere. Quidam vero non debito modo considerantes praedictam Missam, quae in nota cantatur, irreverenter praetereunt se sacris induere, Missas uno concursu cum sacerdote celebrare volentes, ex quo populorum concursus ac pedum strepitus per ecclesiam fit cum quodam sonoro clamore: et sic in Missa quae celebratur in nota, per indirectum quodammodo impeditur, seu minus devote attenditur. Volentes igitur huic indiscreto actui necessariam adhibere medelam, sacro approbante concilio, monemus omnes sacerdotes tam saeculares, quam regulares nostrae provinciae atque statuimus, quatenus cum Missa celebratur in nota in aliqua Ecclesia; nullus alius sacerdos Missam celebret in eadem, donec Missa praefata fuerit plene completa. Qui autem contra fecerit, sui ordinarii arbitrio puniatur, ac durius increpetur; poenas etiam contra inoboedientes latas merito poterit formidare » ¹.

« Quoniam reverentiae, ac devotionis sinceritas obsequia etiam modica reddit grata, divina officia ut grata sint Domino et accepta, reverenter et devote iuxta S. Patrum statuta et consuetudines in Ecclesiis rationabiliter observatas » *Conc. Aquileense* (1282) statuit celebrari ²; itemque *Conc. Exoniense* (1287) ³; et *Constitutiones Nicosienses* statuunt: « ... quod omnes clerici praecaveant, dum cantatur vel legitur officium intra ecclesiam, vel extra in processionibus, quod non sint gestibus dissoluti, sed maturi, devoti, simplices et quieti, ac Divinis intenti laudibus, ad Dei gloriam et honorem, necnon aedificationem omnium fidelium qui assistunt... Qui autem fecerit contrarium... statim... ut dyscolus expellatur... » ⁴.

Peritiam canendi hortantur eadem *Const. Nicosienses* ⁵ et *Conc. Lugdunense II* (1274) ⁶. De ipsa cantus disciplina notabile est quod statuit *Conc. Gradense* (1296): « Ne melodiae, seu cantilenae dum cantantur, intellectum audientium impediunt, vel perturbent, et propter hoc in mentibus fidelium devotio minuatur, auctoritate sacri Concilii duximus statuendum, ut Epistola cum melodiis praeter Episcopi licentiam nullatenus decantentur: transgressores autem per septimanam ab officio, et beneficio sunt suspensi » ⁷.

¹ Mansi, 25, 611.

² Mansi, 24, 429 s.

³ Mansi, 24, 810. Haec duo Concilia praescripta Conc. Viennensis in Clementinis relata plerumque retinent.

⁴ Mansi, 26, 337.

⁵ Ibidem, c. 7: « Item quod omnes clerici addiscant expedite legere qui nesciunt et cantare ».

⁶ Mansi, 24, 130: « Tertio, quod in omnibus Ecclesiis ars cantus melius doceretur et addiceretur ».

⁷ Mansi, 24, 1166.

ART. II. — LEGUM MONUMENTA IN CORPORE IURIS CANONICI.

36. — His aliisque hac de re abusibus Ecclesia plus minusve fortiter restitit; cuius indicia in ipso Corpore iuris canonici inveniuntur.

Fontes praecipui sunt

a) *ex Decreto Gratiani*: c. 1, 2, 3 Dist. XCII, c. 1; c. 25, C. XVIII, q. 2 (§ 1).

b) *ex Decretalibus Gregorii IX*: lib. III, Tit. XLI, De celebrat. Missarum etc., c. IX.

c) *ex Clementinis*: c. 1, de celebratione Missarum et aliis divinis officiis, III, 14.

d) *ex Extravag. comm.*: c. un., de vita et honestate clericorum, III, 1.

37. — Circa vim legalem cuiuscumque horum textuum adnotamus:

a) Quamvis Decretum Gratiani numquam fuerit approbatum ab Ecclesia ut Codex authenticus iuris, tamen, cum publice in scholis fuerit praelectum, commentariis et glossis ornatum, in pluribus usu Romanorum Pontificum et tribunalium receptum et consuetudine probatum, plures textus huius decreti, imo et dicta Gratiani vim legis universalis obtinuerunt, etiam leges mere particulares aut documenta spuria, ut puta ex pseudo-Isidoro desumpta¹.

b) Magni quidem momenti sunt etiam textus Decret. Gregorii IX, cum haec collectio sit *authenticam* seu vim legis universalis obtineret per bullam *Rex pacificus* (5 sept. 1234); et quidem *una*, nempe, ad tollendam temporis prioritatem, omnes leges eodem die censentur promulgatae; et *exclusiva*, quatenus abrogat omnes leges ecclesiasticas latae post Decretum Gratiani, nisi in collectionem resumuntur.

c) Textus vero ex Clementinis desumptus eandem vim non habet, cum ex collectione una, sed non exclusiva decretalium quae fuerunt latae post Librum Sextum et ante Constitutiones Clementinas; derogat tamen legibus anterioribus, quae ei contradicunt.

¹ Cfr. Laurin F., *Introductio in Corpus I. C.*, p. 73-84.

d) Demum textus Extravag. comm. habet auctoritatem mere privatam. Quia tamen collectiones insertae sunt in editionem Corporis Iuris Canonici et in editionem authenticam a. 1852 ¹, specialem favorem adeptae sunt, cum quaedam gravissimi sint momenti; ut in re nostra de hac Extravag. dicere possumus.

38. — Natura et indoles harum legum est potius generalis: summarie enim puncta praecipua tangunt.

Materia vero varia est, intime tamen inter se connectitur per quandam organicam evolutionem ab indistincto ad magis distinctum. Etenim textus Decr. Grat. resumit iuris musicae liturgicae praeformationes Patrum et antiquorum Conciliorum originale aliquod elementum addens. Et sane:

a) c. 1, Dist. XCII, c. I refert textum classicum S. Hieronymi in Ephes. v, 19 ² «cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino». «Audiant haec adolescentuli, audiant hi, quibus in ecclesia est psallendi officium: Deo non voce ³, sed corde cantandum, nec in tragoedorum modum guttur et fauces medicamine liniendae ⁴ sunt, ut in ecclesia theatrales moduli audiantur et cantica».

b) c. 2, Dist. XCII, c. I refert decretum Gregorii Magni edicens «in hac Sede» ⁵ sub poena anathematis ut diaconi, dum altari inserviunt, «cantare non debeant, solumque evangelicae lectionis officium inter missarum solemnias exsolvant», ne «dum blanda

¹ Cfr. Laurin F., *Introductio in Corpus I. C.*, p. 230-233.

² Cfr. ML, 26, 528.

³ Ubi Glossa ordinaria (cfr. Decretum Gratiani emend. et notat. illustratum una cum glossis Gregorii XIII Pont. Max. iussu editum, Romae in Aedibus Populi Romani 1582, p. 578 a.), adnotat: «Non voce: tantum, nam e voce decantandum est, ut de cons. dist. 5 non mediocriter. Et ibi, psallite Deo in iubilatione. Tamen magis cordis devotione, quam vocis iubilatione, ut 38 dist. sedulo.

Unde versus:

Non vox, sed votum;
Non chordula musica, sed cor;
Non clamans, sed amans
Cantat in aure Dei.

⁴ «Ut populum delectent: nam nec ipsa veritas pronuntianda sic est, ut quis hominibus placeat 22, q. 2 primum. Liniere autem ut melius cantent et pronuntient, vel uti electuario, peccatum non est, si ad laudem Dei et non gratia laudis consequendae delinuntur arg. 32, q. 4 obiciuntur. Procurare enim debet, ut clara voce non rauca pronuntient, ut 21 dist. c. I, ut populus plane intelligens dicat, amen, ut 38 dist. sedulo». Glossa, ibi.

⁵ «In hac Sede: Apostolica. Ex hoc dicunt quidam hanc prohibitionem in Ecclesia Romana tantum locum habere; alii tamen de Cardinalibus intelligunt. Hoc vero generaliter intelligitur esse prohibitum, cum ad legendum Evangelium induti sunt, quod patet ex illo verbo quod ibidem dicit inter Missarum. Et causa huius constitutionis fuit honestas». Glossa, ibid.

vox quaeritur, congrua vita negligatur, [et] cantus minister Deum moribus stimulet ¹, dum populum vocibus delectet ».

c) c. 3, Dist. XCII, c. I refert praescriptum c. 15 Conc. Laodicensis ²: « Non liceat ³ in pulpito psallere aut legere, nisi qui ab Episcopo ordinati sunt lectores ».

d) c. 25, c. XVIII, q. 2, (§1); textus his prioribus praestat quadam originalitate, etsi desumptus sit ex cc. 22, 27 Conc. Later. II ⁴ (a. 1139): « Simili modo prohibemus, ne sanctimoniales simul cum canonicis et monachis in ecclesia in uno choro conveniant ad psallendum ».

Hoc enim novum est in disciplina canonica.

39. — De primaeva psalmodia choralis agitur etiam in textu Decret. Gregorii IX ⁵: « Dolentes referimus — ait Pontifex — quod non solum quidam minores clerici, verum etiam aliqui Ecclesiarum Praelati, circa commessiones superfluas et confabulationes illicitas, ut de aliis taceamus, fere medietatem noctis expendunt, et somno residuum relinquentes, vix ad divinum officium ad concentum avium excitantur, transcurrendo denique continua syncopa ⁶ matutinum... Haec igitur et similia sub poena suspensionis penitus inhibemus, districte praecipientes in virtute oboedientiae, ut divinum officium nocturnum pariter et diurnum... studiose ⁷ celebrent pariter et devote » ⁸.

Magis determinate loquitur Clemens V in Conc. Viennensi (1311-12), cuius constitutio in eiusdem collectione invenitur ⁹.

« Gravi... turbatione movemur, quod... plerique ecclesiarum mi-

¹ « Id est, exasperet contra se », Glossa, ibid. Ratio huius praescripti probabiliter in vanitate diaconorum quaerenda est. Ipsi enim, cum ambonem ascenderent, ut versicula difficillioris executionis canerent, modestiam parum sectantes, capillos nimis artificiose colebant, qui super dalmatica defuebant. Blanda igitur voce aspectuque decoro, ipsi, conspicuo in loco positi, quasi scaenam calcantes, fidelium oculos indevote alliciebant. Cfr. Gastoué A., *La musique d'Eglise*, Lyon, Janin 1916, p. 48 s., eiusdemque, *Les origines du chant romain*, o. c., p. 285.